
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE V 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pasquale De Stefano 
 

Registro  Generale n. ___187_____del__24/02/2020_________ 
 

    Registro Settore  n. 13 del 24/02/2020 
 

OGGETTO: Impegno per integrazione quota associativa all’ANUTEL per l’anno 2020 – Liquidazione. 

       
                        ( * )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
-  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      
 

Allegati:  n. 

 
( X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

 
                          IL RESPONSABILE del SETTORE 
                               dott. Pasquale De Stefano 



 
IL RESPONSABILE  del  SETTORE 

 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 
provvisorio, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell’anno precedente; 

- il  D.M. del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019,  ha differito 
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2021 al 31 marzo 2020; 

- con determinazione n. 58 del 30/5/2007 questo Ente ha aderito, a partire dall’anno 2007, 
all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.); 

- con determinazione n. 8 del 12/02/2020 è stata versata la quota associativa anno 2020 
per l’importo di € 350,00; 

 
Visto che, l’Associazione ha stabilito per il 2020 delle quote associative che prevedono notevoli 
vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per 
affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia finanziaria e tributaria; 
 
Viste le quote associative sotto evidenziate: 
 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2020 PER COMUNI 
 

TIPO B  

FASCE DI POPOLAZIONE 
QUOTE DI 
ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 550,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 600,00  

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00  

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00  

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.500,00 

  

• Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 
• Assistenza tecnico-giuridica nell’interpretazione delle norme; 
• Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 
• Copia digitale del quotidiano                               nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni 

mese). 
• PARTECIPAZIONE GRATUITA a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai 

Master Brevi Tributari e Finanziari e ai Corsi per Messi Notificatori predisposti 
dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e 
trasporto); 

• Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 
 

RITENUTO che: 
• questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di 

adesione suddette; 
• questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2020 la quota di Tipo B; 



• dover procedere all’impegno di spesa di € 850,00 per l’integrazione della quota associativa 
dell’anno 2020, versata per € 350,00; 

 
VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011; 
• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare a favore della A.N.UT.E.L. – C.F. 99330670797 con sede legale in 

Montepaone (CZ) in Via Comunale Della Marina n. 1, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma 
complessiva di €  850,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

 
 

Identificativo Conto 
FIN 

(V liv. piano dei conti) 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma

/ Titolo  
CP/ FPV 

2020 
Euro 

2021  
Euro 

2022 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
2475/2 

 

 
01041 U.1.04.01.02.999 

 
CP 850,00 

   

 

1. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

2. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa RICORRENTE;  

3. di precisare che l’importo non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di 
bilancio,  così come previsto dall’art. 163, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 



adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

6. Visto:  

• il D.U.R.C. “on line” regolare per i contribuiti con scadenza 02/03/2020; 

• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 
136/2010; 

7. di liquidare all’A.N.U.T.E.L.  l’importo di € 850,00 quale integrazione quota associativa 
per l’anno 2020, accreditando l’importo sulle coordinate bancarie aventi IBAN: 
ITxxxxxxxxxxxxx; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

10. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  

                                                                                             I l Responsabile del Settore 
                                                                                       dott. Pasquale De Stefano 
 
 
 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE  del  SETTORE

